
DETERMINA N. 179/2024

PRESTAZIONI DI CARATTERE TECNICO-SCIENTIFICO A FINI DI RICERCA A SUPPORTO 
DELL’ANALISI DELLA REGOLAZIONE ECONOMICA IN MATERIA PORTUALE. AFFIDAMENTO 

ALL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA PREVIA TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA. 
IMPEGNO DI SPESA DI € 36.600,00 SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 DELL’AUTORITA’ E 

AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO  CIG B2A1890B6B
il Segretario generale

Premesso che:
- gli Uffici dell’Autorità “Accesso alle infrastrutture ferroviarie e portuali” e “Monitoraggio mercati, 
validazione modelli di regolazione, raccolta ed elaborazione dati”, in considerazione dei procedimenti 
regolatori in corso, e dei ristretti tempi previsti per la conclusione degli stessi, hanno segnalato la necessità 
di acquisire prestazioni di carattere tecnico-scientifico a fini di ricerca, volte a supportare l’analisi della 
regolazione economica nel settore portuale;
- l’attività di ricerca e supporto dovrà essere volta, tra l’altro, alla predisposizione di uno schema di piano 
economico finanziario (PEF) per l’affidamento di concessioni portuali e per la stipula di accordi sostitutivi 
(nonché per la predisposizione degli eventuali aggiornamenti o revisioni degli stessi), in coerenza con quanto 
previsto dalla normativa vigente in materia;
- in considerazione della pluriennale esperienza maturata nella materia oggetto della prestazione richiesta, 
è stata individuata nel Dipartimento di Economia dell’Università degli Studi di Genova, la struttura in grado 
di assicurare la prestazione richiesta per un periodo che si ritiene congruo stimare in 12 mesi;
Atteso che:
-  il servizio di che trattasi è reso disponibile dall’Università degli Studi di Genova all’interno del Mercato della 
Pubblica Amministrazione (di seguito: MEPA), nella sezione SERVIZI, categoria merceologica “Servizi di 
supporto specialistico”;
- sulla base dell’indagine effettuata, la spesa presunta è stimata pari a € 30.000,00, oltre IVA;
- con decisione del Consiglio in data 25 luglio 2024 è stata approvata la spesa massima complessiva di € 
36.600,00 IVA compresa, ai fini dell’affidamento delle prestazioni in argomento, per una durata di 12 mesi;
- in relazione all’oggetto ed all’importo stimato, l’affidamento del servizio di che trattasi potrà avvenire 
mediante affidamento diretto su MEPA, consentito ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 
2023 n. 36, per acquisti fino all’importo di € 140.000,00;
- previa richiesta, nell’ambito di apposita Trattativa diretta su MEPA, in data 31 luglio 2024 l’Università di 
Genova ha presentato un’offerta su MEPA, ns. prot. n. 83528/2024 del 9 settembre 2024, per un corrispettivo 
di € 30.000,00 oltre IVA, pari a € 36.600,00 IVA compresa;
Visti:
- il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36  e s.m.i., ed in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b);
- l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che stabilisce che “Le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative 
e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie 



fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le 
altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le 
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure. …omissis…”;
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di Regolazione dei 
Trasporti n. 6/2013, del 12 dicembre 2013, e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 
bis, comma 1, ai sensi del quale le spese di importo superiore ad € 20.000,00 sono preventivamente 
approvate dal Consiglio e sono disposte con determina del Segretario generale e l’art. 16, comma 1, che 
prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega 
di cui al comma 2 del medesimo articolo;
- l’art. 47 del predetto Regolamento che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio affari generali, 
amministrazione e personale (leggasi ora Ufficio Risorse umane e affari generali), quello di provvedere 
all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità; 
- il Bilancio di previsione 2024, nonché pluriennale 2024 – 2026 dell’Autorità, approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 193/2023 del 7 dicembre 2023 il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per sostenere 
la predetta spesa;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. per le motivazioni esplicitate in premessa, di affidare all’Università degli Studi di Genova, con sede in 
Genova,  Via Balbi n. 5, Codice Fiscale/Partita IVA 00754150100, le prestazioni di carattere tecnico-scientifico 
a fini di ricerca a supporto dell’analisi della regolazione economica in materia portuale, per una durata di 12 
mesi, per un corrispettivo pari ad  € 30.000,00 oltre IVA, per complessivi € 36.600,00 IVA compresa;
2. di formalizzare l’affidamento di cui al pt. 1 del presente dispositivo mediante stipula sul portale MEPA;
3. di impegnare la spesa di € 36.600,00 sul Capitolo 41700 avente ad oggetto “Prestazioni professionali 
diverse” del Bilancio di previsione 2024 dell’Autorità codice Piano dei Conti U.1.03.02.11.009, a favore 
dell’Università di Genova;
4. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite;
5. Responsabile unico del progetto è la dott.ssa Alessandra Ievolella, Direttore dell’Ufficio Risorse umane e 
affari generali, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente determina;
6. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 11/09/2024

il Segretario generale
GUIDO IMPROTA


